
DELIBERA N. 22 del 25 gennaio 2023 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI  
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n.82; 
 

VISTO quanto sancito dal decreto-legge 30 dicembre 2019 n.162 

 

CONSIDERATO il principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione, così come disposto 
dall’art.97 della Costituzione; 
 

CONSIDERATA la necessità da parte degli Uffici di poter utilizzare attrezzature efficienti ed affidabili; 
 

CONSIDERATO che l’attuale parco stampanti è in uso dal 2010;  
 

CONSIDERATO che il costo delle stampanti è stato  
completamente ammortizzato nel corso degli anni; 
 

CONSIDERATA la naturale obsolescenza dell’attuale attrezzatura, data soprattutto dalla mole di 
lavoro sostenuta nel corso degli anni;  
 

CONSIDERATI i frequenti interventi di manutenzione, necessari per consentire il corretto 
funzionamento dei macchinari;  
 

CONSIDERATA la relazione predisposta dalla società di supporto informatico (Soluzione Tre S.r.l.), 
in cui vengono segnalate diverse criticità rilevate sulle stampanti, come l’eccessivo consumo 
energetico e la perdita della qualità di stampa;  
 

CONSIDERATO che in ottica di riorganizzazione degli Uffici, digitalizzazione delle procedure e 
risparmio energetico si è constatato sufficiente l’acquisto di n.2 stampanti multifunzione e n.4 
postazioni mobili da ufficio;  
 

CONSIDERATE le ricerche effettuate sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) al fine di identificare un possibile fornitore;  
 

CONSIDERATE le offerte di più operatori economici presenti sul MEPA 

 

CONSIDERATO che tra gli operatori presenti sul MEPA, solo uno appare in grado di offrire 
contemporaneamente due stampanti multifunzione e quattro stampanti da utilizzare in locale;  
 

VALUTATA come economicamente più vantaggiosa l’offerta di un operatore economico, 
comprensiva non solo dei macchinari richiesti e del necessario servizio di assistenza, ma anche del 
servizio di ritiro dei vecchi macchinari a titolo gratuito;  
 

DELIBERA 

 

a. di selezionare l’offerta dell’operatore economico Seclan srl relativa all’acquisto di:  
• N.1 stampante/copiatrice multifunzione Xerox Altalink B8145; 
• N.1 stampante/copiatrice multifunzione Xerox Altalink C8155; 
• N.4 stampanti/ copiatrici compatte Xerox Work Centre WC 3345; 

 
Il costo complessivo totale - comprensivo del ritiro a titolo gratuito dei macchinari obsoleti – è di € 
15.950,00 (quindicimilanovecentocinquanta/00) più Iva, con impegno a carico della categoria di 
bilancio 1.5.2 «Immobilizzazioni tecniche», nell’ambito delle uscite in conto capitale; 
 



b. di selezionare, contestualmente, il servizio di manutenzione ed assistenza degli apparecchi 
il cui corrispettivo viene fissato in un totale annuo di € 1.315,00 (milletrecentoquindici/00), da 
pagare trimestralmente in numero quattro rate da € 328,75 (trecentoventotto/75) più iva, con 
impegno a carico della categoria di bilancio 1.4.2 «Spese funzionamento Uffici»;  

 

c. di procedere, di conseguenza, all’eliminazione del registro inventari delle seguenti macchine 
riportate in tabella, il cui valore contabile risulta oggi nullo, essendo stato completamente 
ammortizzato:  

  

anno 
installazione  

n. cespite 
inventario  

descrizione  
Costo storico (Iva 

inclusa)  
localizzazione  

2010  946  
fotocopiatrice Nashuatec 
MP8001sp  

€ 15.705,80  uffici 4° piano  

2015  1243  
multifunzione Sharp MX-3570 
colore  

€ 5.503,32  uffici 4° piano  

2015  1242  
multifunzione Sharp MXM754 
b/n  

€ 8.980,00  uffici 4° piano  

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici dell’Ente di 
svolgere tutti gli adempimenti conseguenti.  
 


